
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：湖南芋通食品有限公司 6000吨素菜制品生产加

工项目

建设单位（盖章）： 湖南芋通食品有限公司

编制日期： 2023年 10月

中华人民共和国生态环境制













编制单位和编制人员情况表

项目编号

建设项目名称 湖南芋通食品有限公司 6000吨素菜制品生产加工项目

建设项目类别 10-20其他农副食品加工

环境影响评价文件类型 报告表

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 湖南芋通食品有限公司

统一社会信用代码 91430626MACQD0R80M

法定代表人（签章） 蔡平章

主要负责人（签字） 蔡涧清
[...]
杀菌用水量约为 1m3/d（200m3/a），排污系数按 0.8计，则杀菌废水产生量为

0.8m3/d（160m3/a）。

（6）清洗废水

清洗用水量约为 6.43m3/d（1285m3/a），排污系数按 0.8计，则清洗废水产生量

为 5.14m3/d（1208m3/a）。

（7）设备清洗废水

设备清洗用水量为 8m3/d（1600m3/a）。排污系数按 0.8计，则设备清洗废水产

生量为 6.4m3/d（1280m3/a）。

（8）地面清洁废水

地面清洁用水约为 1.19m3/d（238m3/a）。排污系数按 0.9计，则地面清洁废水

产生量为 1.07m3/d（214m3/a）。

综上，生产废水量合计 28642m3/a。

2、生活污水

本项目员工共计 12人，均不在厂内食宿，用水量以 50L/人·d计，则本项目生

活用水 0.6m3/d（120m3/a）。生活污水产生量按其用水量的 0.8计，员工生活污水产

生量为 0.48m3/d（96m3/a）。

生活污水和生产废水（合计 28738m3/a）经化粪池和三级沉淀池处理后达到食

品产业园二、三期污水处理站接管标准，后经园区污水管网排入平江高新技术产业



38

园污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准，最终排入汨罗江。

3、废水污染源汇总

由于进行清洗的设备上残留有部分调料，因此设备清洗废水中会含有盐分（氯

离子）；本项目年消耗食用盐 3/a，根据建设单位结合同行业的经验，盐分约 2%进

入设备清洗废水中，则进入食品产业园三期污水处理站的食用盐量为 0.06t/a。本项

目综合废水均进入食品产业园三期污水处理站中处理，则外排综合废水中氯化物浓

度为 2.1mg/L。参照《湖南平江高新区食品产业园二、三期生产废水处理工程环境

影响报告书》对氯化物的浓度要求（低于 600mg/L），因此本项目符合食品产业园

三期污水处理站对氯化物的入水水质要求。

《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》-《1391 淀粉及淀粉制品制造

行业系数手册》中没有类似产品的产污系数，故类比同类工程废水处理站的初步检

测数据中生产废水产生浓度值，生产废水中污染物产生浓度为 CODCr1000mg/L、

BOD5400mg/L、氨氮 40mg/L、SS300mg/L。本项目食用油使用量约为 120t/a，食用

油部分在炒制过程中形成油烟，部分形成废油脂，部分进入产品，部分随卤水损耗，

其余部分则进入生产废水中。约 3t食用油进入废水中，则本项目生产废水中动植物

油浓度为 104mg/L。则本项目废水污染源源强核算汇总见下表。

表 4.2-1 项目废水污染源汇总一览表

单位：浓度，mg/L，量 t/a

项目 废水量 COD BOD5 氨氮 SS 动植物油

产生

量

生活

污水

产生浓度 / 300 250 35 300 /
产生量 96 0.029 0.024 0.003 0.029 /

生产

废水

产生浓度 / 1000 400 40 300 /
产生量 28642 28.642 11.457 1.146 8.593 /

综合

废水

产生浓度 / 998 400 40 300 104
产生量 28738 28.671 11.481 1.149 8.621 3

厂区

排口

综合

废水

排放浓度 / 848 364 39 90 73
排放量 28738 24.370 10.461 1.121 2.586 2.1

注：化粪池和三级沉淀池对 COD去除率以 15%计、对 BOD5去除率以 9%计、对氨氮去除率

以 3%计、对 SS 去除率以 70%计、对动植物油去除率以 30%计

本项目废水排放信息汇总详见下表。

表 4.2-2 废水排放信息汇总一览表

污染物种 排放 排放去向 排放 排放口基本情况 排放标准



39

类 方式 规律 编号 名称 类型 地理坐标

COD

间接

排放

食品产业

园二、三期

污水处理

站

间断、

无规

律

DW001

综合

废水

排放

口

一般

排放

口

113.2555°E,
28.7764°N

食品产业

园三期污

水站进水

要求

BOD5

氨氮

SS

动植物油

含盐量

根据工程分析，本项目废水污染物排放量核算情况详见下表。

表 4.2-3 废水污染物排放信息一览表

排放口 污染物种类 排放浓度（mg/L） 排放标准（mg/L） 年排放量（t/a）

DW001

COD 848 ≤10000 24.370
BOD5 364 ≤2000 10.461
SS 90 ≤250 2.586
氨氮 39 ≤100 1.121

动植物油 73 ≤100 2.1
含盐量 2.1 ≤600 0.06

4.2.2 监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监

测技术指南 农副食品加工业》（HJ986-2018），建设单位应开展自行监测活动。本

项目废水自行监测计划见下表。

表 4.2-4 本项目废水例行监测要求

类别 监测点位 监测项目 监测频次

废水 综合废水排放口 DW001
pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、

TP、TN、动植物油等
1次/半年

4.2.3 依托现有污水处理设施可行性分析

平江高新区食品产业园三期标准厂房建设项目于 2021年 2月 18日进行备案登

记（202143062600000102），其配套综合废水处理站（收集处理食品产业园二期、

三期企业废水）已建设完毕，已于 2022年 4月投入运行，本项目废水可依托三期污

水处理站处理。

本项目生活污水与生产废水经预处理后由污水管网排入食品产业园二、三期污

水处理站预处理，再由园区污水管网排入平江高新技术产业园污水处理厂进一步处

理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准后，排至

汨罗江。

1、食品产业园三期污水处理站依托可行性



40

根据调查，为解决食品产业园入驻企业生产过程中产生的废水问题，食品产业

园三期配套建设一套 2000m3/d综合废水处理站，废水的主要来源为园内企业在生产

过程中产生的生产废水、地面清洗废水、设备清洗废水。污水主要特性为高 COD、

高动植物油、高 BOD5、高 SS，生化性好（无特别脱盐工艺，故一期污水处理站要

求氯化物的浓度低于 600mg/L）。

处理工艺：

图 4-1 园内配套综合污水处理站工艺流程图

从各生产企业来的废水，经格栅去除水中大块的杂物后，进入调节池调节水质

水量，经过调节后废水通过废水提升泵提升到气浮池，进行物化处理后，自流到预

酸化池，然后通过预酸化池的进水泵提升到 UBF池。

废水首先进入 UBF池内部的布水器，由布水器向 UBF池内均匀布水，在水解



41

和产酸菌的作用下，将废水中大分子有机物分解成小分子有机物，使废水中溶解性

有机物显著提高；在短时间内和相对较高的负荷下获得较高的悬浮物去除率，改善

和提高原水的可生化性，便于后续处理进一步降解。

UBF池出水上清液，经中沉池进一步沉淀后进入缺氧池、好氧池，利用池内的

缺氧菌、好氧菌的吸附、氧化、分解作用，可除去废水中的大部分有机污染物。好

氧池出水进入生化沉淀池泥水分离，出水可以达标排放。

生化沉淀池的剩余污泥、物化池污泥等污泥排到污泥浓缩池。污泥浓缩池的污

泥经浓缩后泵入压滤机压滤脱水，脱水后的干污泥外运，浓缩池上清液及污泥脱水

时的出水均返回调节池再处理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工业 -淀粉工业》

（HJ860.2-2018），食品产业园二、三期污水处理站采用的“预处理+厌氧处理+好

氧处理+沉淀”属于可行性技术。

根据《湖南平江高新区食品产业园二、三期生产废水处理工程环境影响报告书》

（2021年 11月编制）与食品产业园三期污水处理站签订的污水处理协议，食品产

业园三期污水处理站进水水质与出水水质要求如下：

表 4.2-5 进出水水质表（单位：mg/L）

序号 污染物
本项目综合废水

排放浓度

环评进水水质

要求

污水处理协议进水

水质要求

出水水质

要求

1 pH / 4-6 6.5-9.5 6-9
2 COD 848 ≤10000 ≤10000 ≤500
3 BOD5 364 ≤5000 ≤2000 ≤350
4 SS 250 ≤2000 ≤250 ≤400
5 氨氮 39 / ≤100 ≤45

项目废水经二、三期污水处理站处理后出水可满足平江高新技术产业园污水处

理厂进水水质要求，本项目废水依托食品产业园二、三期污水处理站预处理可行。

食品产业园二、三期配套建设的 2000m3/d 综合废水处理站为专门解决食品产业园

二、三期入驻企业生产过程中产生的废水。根据工程分析，本项目废水水质浓度能

够符合食品产业园三期污水处理站进水水质要求。

根据调查，目前食品产业园二期已签约 10余家企业，各企业预估废水产生量合

计约 1171.3m3/d，还剩余部分厂房可以引进少量企业，二期入驻企业所产废水暂时

排入食品产业园一期工程污水处理站中进行预处理。目前食品产业园二、三期污水



42

处理站正在调试，待食品产业园二、三期污水处理站调试完成正式运营后，二期标

准厂房内废水全部排入二、三期污水处理站进行预处理。根据湖南天瑶环境技术有

限公司编制的《湖南平江高新区食品产业园二、三期生产废水处理工程环境影响报

告书》（报批稿）中相关数据以及岳阳市生态环境局平江分局近期审批通过的项目，

目前拟进入食品产业园二、三期污水处理站企业及预估排水量详见下表。

表 4.2-6 拟进入食品产业园二、三期污水处理站企业及预估排水量

序号 产品类别 企业名称 主要产品
预估排水量

（m3/d）

1 休闲食品
湖南九福同老磨坊食品有限公司（已

投产）
魔芋豆腐 400

2 休闲食品 湖南省飞腾食品有限公司（已投产）
手撕鸭、鸭翅、网

红鸡爪
150

3 休闲食品
湖南水滋淼食品有限公司

北海味春源食品科技有限公司
海产品、肉制品 100

4 休闲食品 长沙市开福区五哥食品有限公司 笋、蔬菜制品 20

5 休闲食品 湖南辣啦食品科技有限公司
豆制品、泡泡干、

酱干等
20

6 休闲食品
湖南富马科食品工程技术有限公司

植物蛋白基肉类

替代品
20

7 休闲食品 烘焙蛋糕 20
8 休闲食品 平江县鹏辉食品科技有限公司 快消速冻预制菜 20
9 休闲食品 湖南御蒸食品科技有限公司 烘焙蛋糕 20
10 休闲食品 湖南永泰食品有限公司 豆制品制造 13

11 休闲食品 湖南盛东食品科技有限公司
豆制品、鱼制品、

肉类制品
9.1

12 休闲食品 湖南点兵食品有限公司 其他食品制造 1.2

13 休闲食品 湖南湘春食品有限公司
肉制品及副产品

加工
10

14 休闲食品 平江湘约美美食品有限公司 魔芋产品 31.8

15 休闲食品 岳阳市润降食品有限公司
淀粉制品、蔬菜制

品、肉制品
27.6

16 休闲食品 湖南啵啵晶球食品有限公司 淀粉制品 12.3
17 休闲食品 湖南柒抖豆食品有限公司 豆制品 30.5
18 休闲食品 湖南至味悠食品有限公司 豆制品 3
19 休闲食品 湖南省原本记忆食品有限公司 豆制品 102.5

20 休闲食品 湖南鑫湘食农业科技有限公司
调味品、发酵制

品、其他食品
23.13

21 休闲食品 湖南植丫丫食品有限公司
拉丝蛋白（素肉）

制品
117

22 休闲食品 平江县劲仔食品有限公司 调味品 11.08



43

23 休闲食品 平江县洽辣食品有限公司 豆制品 9.09
合计 1171.3

本项目水质简单，其排放浓度能够符合食品产业园二、三期污水处理站进水水

质要求，食品产业园目二、三期污水处理站设计出水水质 CODCr≤500mg/L、

NH3-N≤35mg/L，对项目 COD、氨氮、TN、TP的去除率分别达到 92%、63%、66%、

50%以上，可确保经处理后的污水满足平江高新区工业园污水处理厂进水水质要求。

本项目综合废水排放量为 143.7m3/d，食品产业园三期污水处理站剩余处理能力为

828.7m3/d，占食品产业园三期污水处理站处理规模的 7.2%、占剩余处理能力的

17.3%，不会对食品产业园二、三期污水处理站产生冲击性影响。

本项目产品属于淀粉制品类，参照《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品

加工工业-- 淀粉工业》（HJ860.2-2018 ），食品产业园二、三期污水处理站的处理

工艺属于规范中间接排放要求的可行性技术；根据食品产业园二、三期污水处理站

出水口检测数据可知，废水能满足湖南平江高新技术产业园污水处理厂进水水质要

求和《淀粉工业水污染物排放标准》（GB25461-2010 ）表 3水污染物特别排放限

值中的间接排放标准。

综上，本项目综合废水水质及水量能够满足食品产业园二、三期污水处理站进

水水质要求和处理规模要求，本项目废水依托食品产业园二、三期污水处理站预处

理可行；本企业综合废水通过园区的污水管道输送至污水处理站，由污水处理站负

责处理和排放，污水处理站所排放的水质受环保部门在线监控监督。

2、平江高新技术产业园污水处理厂依托可行性

本项目位于湖南省岳阳市平江县湖南平江高新技术产业园，属于平江高新区污

水处理厂的服务范围，平江高新区污水处理厂出水水质标准执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标。根据实地调查，项目周边污水管

网已建成，项目废水可通过污水管网进入平江高新区污水处理厂处理。

平江高新区污水处理厂现有建设规模为 10000m3/d，根据平江高新技术产业园

已建成企业及岳阳市生态环境局平江分局近期审批通过的项目，目前园区污水处理

厂日接纳水量约为 9430m3/d，剩余接纳能力 570m3/d。本项目生产废水和生活废水

总量约为 143.7m3/d，仅为园区污水处理厂剩余处理规模的 25%，目前，平江高新区

污水处理厂正在启动第三期扩建工程，预计 2023年底可建成，扩建完成后处理能力